



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 1021 - 03 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2016

OBJETO: Contratação da empresa **RIOMAR EVENTUS REALIZAÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME**, para apresentação musical e cultural do grupo **THE FEVERS**, que será realizado no dia 25 de novembro de 2016, no FEIJACAM de 2016.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Pelo presente termo de **RATIFICAÇÃO**, tendo recebido nesta data, **PARECER JURIDICO**, quanto a análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93, **RATIFICO** a referida Inexigibilidade bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe.

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 31 de agosto de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 198/2016

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 51/2016.

OBJETO: Aquisição de material de construção.

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.

CONTRATADA: POLIZEL COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA ME.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412200072.040 - 3.3.90.30.00 - FR 765 - COD RED.2578/2579 - R\$ 7.820,50.

Jacarezinho, PR, 30 de Agosto de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no **contrato 57/2016 - Inexigibilidade de licitação nº 007/2016**, firmado com a empresa **PRINCESA DO NORTE S/A**, altera-se o valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea "D" da Lei 8666/93, na seguinte proporção:

Valor Unitário do Contrato	Valor Reajustado
R\$ 96,30	R\$ 97,04

Item	Origem	Destino	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
10	Curitiba	Jacarezinho	97,04	2.911,20

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0920.0824400212.122-3.3.90.32.00 - FR 000 - CÓD. REDUZIDO 1300.

Jacarezinho, 30 de Agosto de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 1021 - 03 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DECRETO Nº 5667/2016

Súmula: "Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício de 2016".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I e II que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidas pelo Decreto Municipal nº. 5.319 de 15 de janeiro de 2016.

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de agosto de 2016.

Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO - PARANÁ
ANEXO I
Programação Financeira da Receita e Despesa Mensal - 2016
e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso
Artigo 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000

RECEITAS	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ag	Set	Out	Nov	Dez	Total	
Receitas Correntes	106.575.500,00	7.856.373,39	6.881.082,58	8.958.368,65	11.338.428,76	8.770.229,09	9.374.482,58	8.206.521,00	7.968.491,69	8.456.150,20	8.716.866,46	9.153.972,69	11.221.416,08	106.903.384,17
Tributária	14.280.700,00	1.041.451,52	931.721,56	1.201.746,10	1.546.918,42	1.182.394,36	1.227.452,23	1.066.811,00	1.004.856,73	1.138.919,30	1.178.291,77	1.226.893,10	1.534.243,31	14.280.700,00
Contribuições	1.400.000,00	101.710,00	91.978,60	117.796,00	152.455,80	116.225,20	119.161,00	104.713,00	96.364,80	111.813,80	116.002,80	120.359,40	151.419,80	1.400.000,00
Patrimoniais	1.552.477,20	114.436,21	100.091,16	130.952,80	165.923,91	127.741,90	136.112,14	115.711,19	124.813,21	123.350,84	127.039,25	133.094,07	164.163,94	1.563.230,62
Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	114.000,00	8.281,93	7.489,71	9.591,06	12.414,28	9.464,05	9.703,13	8.526,65	7.846,65	9.104,86	9.445,65	9.800,71	12.329,02	114.000,00
Transferências Correntes	85.383.322,80	6.310.203,78	5.468.628,25	7.174.551,21	9.043.853,06	7.015.010,54	7.544.801,80	6.360.479,69	6.466.226,36	6.766.241,20	6.968.617,39	7.334.679,34	8.945.716,18	85.430.169,70
Outras Receitas Correntes	3.845.000,00	280.229,95	250.973,30	323.731,58	419.862,39	318.463,04	337.262,28	350.278,87	269.583,74	306.720,20	317.469,50	330.148,07	413.542,93	4.115.283,55
Deduções	11.612.000,00	843.809,92	762.971,49	977.042,08	1.284.101,63	965.946,68	968.262,92	868.453,99	800.371,67	927.833,74	961.806,08	968.203,62	1.256.403,38	11.612.000,00
Receita Corrente - Líquida	94.963.500,00	7.012.563,77	6.118.511,09	7.981.327,57	10.074.327,13	7.806.382,11	8.385.539,66	7.338.067,11	7.168.120,12	7.526.816,46	7.754.957,38	8.155.768,07	9.966.012,70	95.291.394,17
Receitas de Capital	6.536.500,00	505.291,72	564.549,11	551.271,77	4.221.760,57	613.914,31	1.463.163,15	478.807,32	700.416,12	509.471,32	503.250,67	547.867,42	627.727,85	11.287.491,33
Operações de Crédito	6.536.500,00	348.720,00	315.355,20	403.872,00	522.705,60	368.486,40	408.552,00	359.016,00	330.393,60	383.361,60	397.723,20	412.660,80	519.153,60	4.800.000,00
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	156.671,72	249.193,91	147.399,77	3.699.054,97	215.427,91	1.054.611,15	119.791,32	370.022,52	126.109,72	105.527,47	136.206,62	108.574,25	6.487.491,33
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Rec. Correntes/Capital	101.500.000,00	7.517.855,49	6.683.060,20	8.532.599,34	14.296.087,70	8.420.296,42	9.848.702,81	7.816.874,43	7.869.536,24	8.038.287,78	8.258.208,05	8.703.636,49	10.593.740,55	106.578.885,50
Superávit Financeiro (Líquido)	-	-	-	67.005,74	498.000,00	-	50.000,00	195.000,00	195.000,00	-	-	-	-	996.205,74
Superávit Financeiro (Vincul)	-	38.181,72	175.136,48	3.778.861,26	1.815.885,82	574.096,42	921.376,46	32.349,00	82.336,06	-	-	-	-	7.418.224,21
Total	-	38.181,72	175.136,48	3.845.867,00	2.313.885,82	574.096,42	971.376,46	227.349,00	268.536,96	-	-	-	-	8.414.429,95
Total Receitas/Superávit	-	7.556.037,21	6.858.196,68	12.378.466,34	16.610.000,00	8.994.392,84	10.820.079,27	8.044.223,43	8.138.073,20	8.038.287,78	8.258.208,05	8.703.636,49	10.593.740,55	114.993.315,45

DESPESAS	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ag	Set	Out	Nov	Dez	Total	
Despesas Correntes	85.996.100,00	3.496.160,81	5.907.563,38	7.828.562,28	6.567.655,51	9.411.962,43	9.189.578,39	7.328.945,68	8.551.654,85	6.182.104,83	6.507.793,33	7.709.173,91	12.536.669,82	91.217.225,22
Pessoal/Encargos Sociais	48.282.810,00	1.918.680,41	3.210.488,55	3.135.795,87	3.382.734,38	6.331.334,15	6.480.689,34	3.783.116,04	4.949.837,33	3.496.132,37	3.050.963,75	4.332.834,90	7.072.179,59	49.614.777,34
Juros/Encargos da Dívida Interna	280.000,00	10.284,40	18.170,32	167.853,02	32.341,40	26.056,62	21.009,24	20.081,92	18.830,28	20.155,62	24.787,56	44.047,64	426.000,00	426.000,00
Outras Despesas Correntes	37.423.190,00	1.567.196,00	2.678.904,51	4.675.385,13	3.022.067,21	4.048.286,88	3.682.832,53	3.524.819,80	3.672.736,60	2.687.142,18	2.836.684,06	3.351.551,39	5.419.842,59	41.177.447,88
Despesas de Capital	10.553.900,00	406.792,78	880.124,31	2.292.087,57	6.067.465,75	1.447.846,20	1.813.723,43	1.165.171,34	1.148.536,74	738.866,45	762.994,02	942.025,18	1.590.462,46	19.276.690,23
Investimentos	8.533.000,00	332.598,18	749.038,43	2.166.094,05	6.636.062,47	1.214.528,10	1.625.744,25	1.013.604,08	838.725,40	603.019,43	637.586,34	763.200,04	1.272.690,20	17.259.020,23
Amortização da Dívida	2.020.000,00	74.194,60	131.085,88	125.993,52	128.803,28	233.320,10	187.979,18	151.566,66	209.805,28	155.847,02	145.407,68	178.824,54	317.772,26	2.020.000,00
Reserva de Contingência (D)	950.000,00	34.893,50	61.649,30	58.972,20	60.575,80	109.729,75	88.406,05	71.281,35	98.670,80	63.888,45	68.384,80	84.100,65	149.447,35	950.000,00
Total	101.500.000,00	4.224.847,09	7.132.336,39	10.462.622,05	12.976.697,06	11.252.538,38	11.374.707,87	8.848.398,37	10.081.856,39	7.267.859,73	7.692.172,15	9.068.299,74	14.608.979,63	114.993.315,45



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2016

ANO: V

EDIÇÃO Nº: 1021 - 03 Pág(s)

www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREZINHO - PARANA

ANEXO II

Programação Financeira da Receita e Despesa Bimestral - 2016

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigos 8º e 13º da Lei Complementar 101/2000

RECEITAS	Orçado	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	Total
Receitas Correntes (A)	106.575.500,00	14.737.455,97	20.296.798,41	18.144.721,67	16.176.012,69	17.173.016,66	20.375.388,77	106.903.394,17
Tributária	14.280.700,00	1.973.173,08	2.748.664,52	2.409.846,59	2.071.668,33	2.317.211,07	2.760.136,41	14.280.700,00
Contribuições	1.400.000,00	193.688,60	270.251,80	235.386,20	201.077,80	227.816,40	271.779,20	1.400.000,00
Patrimonial	1.552.477,20	214.527,37	296.876,71	263.854,04	240.324,40	250.390,09	297.258,01	1.563.230,62
Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-
Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-
Serviços	114.000,00	15.771,64	22.006,24	19.167,18	16.373,50	18.560,81	22.130,63	114.000,00
Transferências Correntes	85.383.322,80	11.809.092,03	16.218.405,17	14.560.712,34	12.826.706,05	13.734.858,59	16.280.395,52	85.430.169,70
Outras Receitas Correntes	3.845.000,00	531.203,25	740.593,97	655.755,32	819.862,61	624.189,70	743.689,00	4.115.293,85
Deduções	11.612.000,00	1.606.381,11	2.241.143,71	1.952.799,90	1.668.825,46	1.889.242,82	2.253.607,00	11.612.000,00
Receita Corrente - Líquida	94.963.500,00	13.131.074,86	18.055.654,70	16.191.921,77	14.507.187,23	15.283.773,84	18.121.781,77	95.291.394,17
Receitas de Capital	6.536.500,00	1.069.840,83	4.773.032,34	2.077.077,46	1.179.223,44	1.012.721,99	1.175.595,27	11.287.491,33
Operações de Crédito	6.536.500,00	664.075,20	926.577,60	807.038,40	689.409,60	781.084,80	931.814,40	4.800.000,00
Alienação de Bens	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	405.765,63	3.846.454,74	1.270.039,06	489.813,84	231.637,19	243.780,87	6.487.491,33
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	101.500.000,00	14.200.915,69	22.828.687,04	18.268.999,23	15.686.410,67	16.296.495,83	19.297.377,04	106.578.885,50
Superávit Financeiro (Livres)	-	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro (Vincul)	-	38.181,72	175.136,48	3.778.861,26	1.815.885,82	574.096,42	921.376,46	7.418.224,21
Total	-	38.181,72	175.136,48	3.845.867,00	2.313.885,82	574.096,42	971.376,46	8.414.429,95
Total Receitas/Superávit	-	14.239.097,41	23.003.823,52	22.114.866,23	18.000.296,49	16.870.592,25	20.268.753,50	114.993.315,45

DESPESAS	Desp. Fixada	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	Total
Câmara Municipal	4.000.000,00	570.000,00	566.000,00	566.000,00	566.000,00	616.000,00	666.000,00	3.550.000,00
Despesas Correntes	85.996.700,00	9.403.724,19	14.396.217,79	18.601.540,82	15.880.600,53	12.689.898,16	20.245.243,73	91.217.225,22
Pessoal/Encargos Sociais	48.292.910,00	5.129.168,96	6.518.530,25	10.812.023,49	8.632.953,97	7.117.086,12	11.405.014,55	49.614.777,34
Juros/Encargos da Dívida Interna	280.000,00	28.454,72	180.235,20	58.397,92	50.091,16	38.985,80	68.835,20	425.000,00
Outras Despesas Correntes	37.423.190,00	4.246.100,51	7.697.452,34	7.731.119,41	7.197.555,40	5.533.826,24	8.771.393,98	41.177.447,88
Despesas de Capital	10.553.900,00	1.286.917,09	8.359.553,32	3.261.569,63	2.313.702,08	1.521.860,47	2.532.487,64	19.276.090,23
Investimentos	8.533.900,00	1.081.636,61	8.105.356,52	2.840.270,35	1.952.330,14	1.240.605,77	2.035.890,84	17.256.090,23
Amortização da Dívida	2.020.000,00	205.280,48	254.196,80	421.299,28	361.371,94	281.254,70	496.596,80	2.020.000,00
Reserva de Contingência	950.000,00	96.542,80	119.548,00	198.135,80	169.952,15	132.273,25	233.548,00	950.000,00
Total	101.500.000,00	11.357.184,08	23.441.319,11	22.627.246,25	18.930.254,76	14.960.031,88	23.677.279,37	114.993.315,45